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Seznam použitých veličin a jednotek

Označení veličiny Jednotka Název veličiny

𝑑 [𝑚𝑚] průměr drátu

𝐷 [𝑚𝑚] průměr

𝐷𝑒 [𝑚𝑚] vnější průměr pružiny

𝑑𝑘 [𝑚𝑚] průměr hlavy šroubu

𝐹𝑘 [𝑁] síla od pružiny

𝐹𝑛 [𝑁] normálová síla

𝐹𝑝 [𝑁] síla od pružiny

𝐹𝑡 [𝑁] třecí síla

𝐺 [𝑁] tíhová síla

𝐻 [𝑚𝑚] výška

𝑘 [𝑚𝑚] výška hlavy šroubu

𝑙0 [𝑚𝑚] volná délka pružiny

𝑙𝑛 [𝑚𝑚] délka pružiny při maximálním stlačení

𝑚 [𝑔] hmotnost

𝑛 [−] počet činných závitů

𝑅 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] tuhost pružiny

𝑡 [𝑚𝑚] tloušťka stěny

𝑥 [𝑚𝑚] stlačení pružiny

𝜇 [−] součinitel smykového tření
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1 Úvod

Moderní strojírenství vyžaduje výrobu tvarově složitých součástí, či součástí ze

speciálních materiálů, které bývají většinou špatně obrobitelné nebo drahé. Pro výrobu

součástí z takových materiálů je vhodný způsob aditivní výroby.

Cílem technologie aditivní výroby (anglicky ,,Additive manufacturing“, zkratka

AM) je snížení spotřeby materiálu na výrobu tím způsobem, že se součást tvoří

přidáváním materiálu namísto jeho odebírání (jako je tomu u třískového obrábění).

Technologiemi aditivní výroby je také možné vyrábět tvarově velmi složité součásti, které

nejsou jinými technologiemi vyrobitelné. Pro použití technologie v průmyslu je však

nutno stanovit důležité parametry a zajistit přesnost a opakovatelnost procesu. (1) (2)

Se současným konstrukčním řešením laserové hlavy zařízení Lumonics JK701

není možné zajistit požadovanou přesnost a opakovatelnost, neboť je třeba zařízení stále

přenastavovat vlivem nedostatků laserové hlavy. Uložení a vedení laserové hlavy nemá

dostatečnou tuhost, obsahuje vůle a neumožňuje polohovat čočku k zajištění průchodu

paprsku laseru přesně jejím středem k zajištění správné fokusace. Aby se dalo zařízení

Lumonics JK701H použít pro důkladné provozování technologie laserového navařování,

bylo rozhodnuto, že dojde k návrhům a posléze výrobě nové laserové navařovací hlavy,

ve které budou odstraněny všechny stávající nedostatky.

Na začátku práce je provedena rešerše laserových technologií vhodných pro

zařízení Lumonics JK701H. Tyto technologie jsou vypsány a vysvětlen jejich princip.

Následně práce analyzuje problémy původní laserové navařovací hlavy zařízení JK701H

a jsou navrženy její změny k odstranění jejích nedostatků. Tyto změny se týkají návrhu

jiného uložení a vedení v laserové hlavě pro dosažení vyšší tuhosti uložení. Dále je

navržen způsob polohování čočky pro zajištění lepší fokusace laserového paprsku.

Vhodné a schválené návrhy jsou následně vymodelovány v programu Siemens NX10,

zpracovány do finální podoby a je k ním vytvořena potřebná výkresová dokumentace.
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2 Rešerše laserových technologií vhodných pro

zařízení Lumonics JK701H

Zařízení Lumonics JK701H je pevnolátkový Nd:YAG laser nainstalovaný do

tříosého stroje s přídavnou čtvrtou osou od firmy Sitec. Aktivním prostředím laseru je

neodymem dopovaný yttrito-hlinitý granát. Laser pracuje v pulzním režimu

o maximálním výstupním výkonu 550 W při vlnové délce záření 1064 nm. Rozložení os

na stroji je následující: osa z nese hlavu laseru společně s rezonátorem a optickou

soustavou, osy x a y konají hlavní pracovní pohyby – posuvné pohyby křížového stolu,

přídavná osa c je ve formě otočného vřetene, které lze připojit na křížový stůl. Toto

zařízení se svou konstrukcí a svými parametry hodí zejména pro technologie řezání,

svařování, kalení a navařování. Tyto technologie byly ve Výzkumném centru pro

strojírenskou výrobní techniku a technologii (dále jen VCSVTT) na laseru JK701H

experimentálně zkoumány a jejich vhodnost pro toto zařízení byla ověřena.

Obr. 1 Zařízení Lumonics JK701H

2.1 Řezání laserem

Laserové řezání je v dnešní době velmi rozšířená technologie dělení materiálu.

Princip této technologie spočívá v tavení materiálu bez mechanického působení.

Dosahuje se velmi kvalitního řezu a díky vysoké hustotě výkonu laserového paprsku

i velkých řezných rychlostí. Vzhledem k malé stopě laserového paprsku je řezná spára
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tenká a ztráta materiálu řezem je tedy velmi malá. Při malé stopě paprsku se dají řezat

i složité a jemné tvary, proto laserové řezání velmi dobře konkuruje ostatním řezacím

technologiím. Tato technologie je nejvhodnější pro plošné řezání, tedy řezání plechů, kdy

hlavním limitujícím faktorem je tloušťka řezaného plechu (Obr. 2). Tento parametr je

závislý především na výkonu laseru. Plechy z korozivzdorné oceli se dají efektivně řezat

až do tloušťky 50 mm (3). Vzhledem k podstatě laserového řezání se dají řezat i velmi

malé tloušťky či materiály, které jsou svou podstatou křehké, mechanicky odolné či lehce

deformovatelné a jinými technologiemi je obtížné je řezat. (4) (5)

Obr. 2 Řezání laserem (6)

Nejpoužívanějšími lasery pro řezání jsou Nd:YAG a CO2 lasery. CO2 lasery

mohou dosahovat velmi vysokých výkonů a vyzařují světlo o vlnové délce 10 600 nm.

Vhodné jsou zejména pro řezání běžných, korozivzdorných, či legovaných ocelí velkých

tlouštěk. Nd:YAG lasery vyzařují vlnovou délku 1064 nm a hodí se pro řezání kovových

i nekovových materiálů menších tlouštěk. (4)

2.1.1 Princip technologie laserového řezání

Interakcí laserového paprsku s řezaným materiálem dochází k zahřátí, tavení

a případnému odpařování materiálu. Při řezání se nejprve nataví materiál v místě

působení paprsku a dojde k jeho odpaření či vyfouknutí. Následně projde paprsek skrz

materiálem a pohybuje se podél tvaru řezu. Tím dochází k tavení materiálu, který je

z místa řezu buď vyfukován asistenčním plynem, či dochází k jeho odpaření (Obr. 3).

Nejčastěji jsou jako asistenční plyny používány vzduch, argon, kyslík a dusík. Mezi

nejpoužívanější technologie řezání patří řezání tavením, pálením a odpařováním

(sublimační). (4) (5)

14

Obr. 3 Princip řezání laserem (5)

Tavné řezání je nejpoužívanější metodou laserového řezání. Probíhá za působení

dusíku či argonu. Princip spočívá v roztavení materiálu, který je z řezné spáry vyfouknut

vysokotlakým proudem řezacího plynu. Řezací plyn je přiváděn koaxiálně a tvoří

ochranou atmosféru okolo místa řezu. Současně slouží i k chlazení řezaného materiálu

a chrání ho tím před tepelným ovlivněním. Přivádí-li se plyn za vysokého tlaku, dosahuje

se velmi kvalitní řezné hrany bez otřepů. Tento způsob se používá například pro řezání

korozivzdorné oceli. (4) (5) (7)

Řezání pálením probíhá za pomoci proudu kyslíku, díky kterému vznikne

kyslíkový plamen a vzniklá tavenina s oxidy železa je tlakem plynu vyfouknuta. Díky

oxidačnímu procesu vzniká exotermická reakce, která proces řezání urychluje a je možné

zvýšit řeznou rychlost i tloušťku řezaného materiálu. Na řezných plochách však kvůli

chemické reakci vzniká oxidová vrstva, která sice chrání materiál před korozí, ale často

bývá nežádoucí a musí se odstranit.. (4) (5)

Odpařovací řezání je vhodné zejména pro řezání materiálů, u kterých nedochází

k jejich tavení, jako je např. dřevo, keramika nebo uhlíková vlákna. Při této metodě řezání

dochází k odpaření materiálu v místě řezu. Pro použití tohoto způsobu pro řezání kovů je

nutná velmi vysoká hustota energie paprsku a tloušťka řezaného materiálu nesmí být větší

než je průměr laserového svazku, jinak dochází ke kondenzování výparů a svaření rzi. (4)

(5) (7)

[…]


zabránit. Do obou členů jsou po obvodu vyfrézována vybrání, aby bylo možné povolit či

utáhnout šrouby připojující polohovadlo k tubusu. Díky tomu se kryty skel stanou

součástí polohovadla a polohovadlo bude možné odmontovat z tubusu bez demontáže

krytů skel. V takovém případě bude muset být vysunuto obdélníkové sklo, které svými

rozměry zakrývá montážní šrouby polohovadla. Kryty jsou k polohovadlu připojeny

pomocí dvou šroubů, které se zašroubují do děr se závitem ve stěně polohovadla.

Kruhové sklo

Obdélníkové sklo

Doraz obdélníkového

skla

Šroub M2 pro upevnění

obdélníkového skla
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Obr. 31 Pohled na spodek polohovadla - obdélníkové sklo je úmyslně vysunuto pro zobrazení šroubů

5.4 Návrh úpravy kladecí hlavy

Kladecí hlava navržená Janem Peškem funguje v rámci možností spolehlivě.

Úpravy se tedy týkaly pouze rozbitého polohovacího stolku, nesoucího hubici s drátem.

Navrženy byly celkem dvě nové konfigurace polohovacích stolků: dvojice lineárních

a lineární s goniometrickým. Po diskuzi možností jednotlivých konfigurací bylo

rozhodnuto, že se z původní konfigurace zachová jeden goniometrický stolek, který

slouží k nastavení úhlu sklopení drátu vůči vodorovné rovině a na něj se připojí stolek

lineární, který bude sloužit k polohování drátu v ose y stroje (Obr. 32). V této konfiguraci

nabízí lineární stolek oproti původnímu goniometrickému výhodu v tom, že při úpravě

polohy drátu bude směr podávání drátu vždy rovnoběžný se směrem navařování, což bude

působit příznivě na kvalitu návaru. Vzhledem k tomu, že byl k dispozici lineární stolek

od jiného výrobce, než je stolek goniometrický, byly jeho připojovací rozměry jiné

a musely se navrhnout a vyrobit dvě hliníkové montážní desky, které umožnily montáž

lineárního stolku na goniometrický a montáž hubice s drátem na lineární stolek. Tato

úprava byla již zrealizována a její funkčnost ověřena.

Montážní šrouby tubusu

Šrouby pro připojení

krytů skel

Vybrání

Obdélníkové sklo
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Obr. 32 Kladecí hlava s vyměněným polohovacím stolkem

5.5 Finální návrh upravené laserové navařovací hlavy

Všechny návrhy úprav byly zpracovány do modelu upravené laserové navařovací

hlavy a následně vloženy do modelu pracovního prostoru zařízení Lumonics JK701H

v programu Siemens NX 10. Ke všem nově vyráběným či upraveným dílům byla

vytvořena potřebná výkresová dokumentace.

Obr. 33 Model upravené laserové navařovací hlavy
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Obr. 34 Model pracovního prostoru zařízení Lumonics JK701H

Polohovadlo

Kladecí hlava
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6 Závěr

Na začátku práce byla provedena rešerše laserových technologií vhodných pro

zařízení Lumonics JK701H. Zařízení je pro tyto technologie ve VCSVTT aktivně

využíváno. Rešerše tedy byla podpořena výsledky experimentů a výzkumnými zprávami

z centra.

Kladecí hlava byla uvedena do provozu, byla ověřena její funkčnost a zhotoveno

několik zkušebních návarů. Následně byla provedena revize původní laserové hlavy

s kladecí hlavou a zaznamenány jejich nedostatky. Původní uložení laserové hlavy

nedosahovalo požadované tuhosti a při polohování tubusu docházelo k jeho zadrhávání.

Tím vznikly nežádoucí vůle, kvůli kterým došlo k vyosení tubusu a nesprávné fokusaci

laserového paprsku čočkou uloženou v tubusu. Na základě těchto nedostatků byly

vytvořeny předběžné návrhy úprav laserové navařovací hlavy. Návrhy se týkaly

nahrazení původního vedení za vedení lineární a vytvoření polohovadla pro možnost

polohování čočky. Následně byla ověřena vhodnost těchto návrhů a došlo k jejich

detailnímu zpracování. Finální návrh obsahuje upravenou laserovou navařovací hlavu

s tubusem uloženým v tělesu hlavy pomocí lineárního vedení. Lineárním vedením bude

zajištěna vyšší tuhost uložení tubusu v laserové hlavě a plynulý pohyb tubusu při jeho

polohování. Ve finálním návrhu bylo k tubusu připojeno polohovadlo s čočkou, které je

sestaveno jako samostatný celek (Obr. 33). Polohovadlo bylo navrženo tak, aby jeho

montáž k tubusu byla snadná a rychlá. Tím bude usnadněna výměna čoček pro použití

zařízení pro jinou laserovou technologii. Polohovadlo bude sloužit k přesnějšímu

doladění polohy čočky v tubusu laserové hlavy a tím pomůže k lepší fokusaci laserového

paprsku. Polohování je navrženo pomocí dvojice mikrometrických hlavic a dvojice

tlačných pružin. Při navrhování pružin byl sestaven návrhový výpočet, aby mohla být

zajištěna správná funkce polohovadla. Z výpočtu byla získána potřebná přítlačná síla

pružin a následně byly vybrány vhodné pružiny. Navržena byla i menší úprava kladecí

hlavy, kdy došlo k návrhu výměny goniometrického polohovacího stolku za lineární,

který by zajistil přesnější nastavení polohy podávaného drátu vůči ohnisku laserového

paprsku. Tato úprava byla následně provedena a lineární stolek byl implementován do

kladecí hlavy. Za pomoci lineárního stolku byl zajištěn přesnější přívod drátu do ohniska

laserového paprsku a zároveň bylo dosaženo rovnoběžnosti směru pohybu podávaného

drátu a směru navařování. To mělo příznivý vliv na kvalitu návarů.

50

7 Seznamy
