## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor BP: LADISLAV SEIDL

Název BP: Úprava laserového zařízení pro možnost navařování

Vedoucí BP: Ing. Jan Brajer

### SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Všechny vytyčené body bakalářské práce byly splněny. Jako velice kladné hodnotím provedení experimentů se stávajícím řešením, na základě těchto testů mohla být lépe zpracována jak rešeršní část, tak i samotný návrh hlavy. Student aktivně konzultoval, po konzultaci zpracovával navržená řešení. Spolupráce byla na velmi dobré úrovni. Student nastudoval problematiku laserového navařování za pomoci prášku a drátu. Následně byl seznámen s ovládáním stroje. Student je schopen sám vytvářet NC programy pro laser JK701 a následně dělat jejich korektury. Student navrhl změnu konstrukce stávajícího řešení, která se bude vyrábět ještě během tohoto roku. Konstrukční řešení zlepšit tuhost dosavadního upnutí laserové hlavy a řešení bakalářské práce pomůže v nastavování laseru, a urychlí čas jeho seřizování. Díky načerpaným znalostem je student schopen samostatné práce na laseru.

### NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat<sup>1</sup>:

Hlediska hodnocení A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
Splnění požadavků a cílů A
Odborná úroveň práce B
Možnosti aplikace A
Využití znalostí získaných studiem B
Iniciativa při řešení problémů A
Plánovitost při zpracování A
Soustavnost při zpracování A
Uspořádání a úprava BP A

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou<sup>2</sup>:

A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
A

22.6.2017

Datum

Podpis vedoucího BP

<sup>1</sup> Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.